
REGIONE PIEMONTE BU11S1 17/03/2016 
 

Codice A1201A 
D.D. 30 dicembre 2015, n. 369 
Impegno di Euro 55.320,00 (60.000 CHF) sul capitolo 186421/2015 (UPB A120001 - n. ass. 
100711) quale quota di adesione per l'anno 2015 della Regione Piemonte alla Comunita' di 
lavoro Regio Insubrica 
 
La Regione Piemonte nel perseguimento degli obiettivi che sono alla base della sua attività 
internazionale aderisce ad alcune associazioni, organismi internazionali ed europei, come previsto 
dalle Leggi regionali n. 6 del 14 gennaio 1977 e n. 49 del 11 agosto 1978, nonché dall’art. 5 dello 
Statuto della Regione. 
 
I territori frontalieri del Piemonte, della Lombardia  e del Cantone Ticino condividono 
problematiche e interessi comuni derivanti dal loro essere aree di confine, in particolare nei settori 
del trasporto terrestre e lacustre, del turismo, del commercio, della formazione, della valorizzazione 
del territorio e dell’ambiente e dei servizi di pubblica utilità.  
 
Nell’ottica di promuove la cooperazione nell’area italo-svizzera dei Laghi prealpini (Ceresio, Lario 
e Verbano), individuando, approfondendo e discutendo temi e problematiche di natura e di interesse 
transfrontaliero, nel 1995 è stata  istituita la Comunità di lavoro Regio Insubrica, associazione di 
diritto privato svizzero, con sede a Balerna – Mezzana (Svizzera), composta dalle Province italiane 
del Verbano Cusio Ossola, Novara, Como, Lecco e Varese e dalla Repubblica  e Cantone Ticino 
(Svizzera).  
 
La Comunità di lavoro Regio Insubrica promuove da allora una politica di incremento della 
cooperazione transfrontaliera attraverso le seguenti funzioni: 
 
• individuazione, approfondimento e discussione di temi e problemi di natura e di interesse 
transfrontaliero; 
• promozione di studi, progetti e soluzioni intesi a favorire la cooperazione transfrontaliera negli 
ambiti dell’economia, della mobilità, della cultura, del turismo, dello sport e tempo libero, della 
formazione e ricerca e sociosanitaria, che concernono l’area dei tre laghi; 
• segnalazione agli ambiti istituzionali competenti nel rispettivo territorio di progetti e proposte di 
soluzioni condivise; 
• incoraggiamento della presa di coscienza dell’appartenenza a un territorio che presenta una 
stessa identità socio culturale. 
 
Considerato che con la D.G.R. n. 44-2579 del 9 dicembre 2015 la Giunta Regionale ha deciso di 
aderire per l’anno 2015 alla Comunità di lavoro Regio Insubrica, condividendone le finalità 
contenute nella Dichiarazione d’intesa e nel Regolamento finanziario e ritenendo strategica la 
partecipazione della Regione nell’ottica di rimuovere gli ostacoli e massimizzare le opportunità che 
si presentano ai territori frontalieri tra Piemonte e Cantone Ticino; 
 
Preso atto che l’Assemblea dei soci si è riunita il giorno 11 dicembre 2015 presso la sede della 
Comunità di lavoro Regio Insubrica a Mezzana (Cantone Ticino) e ha approvato le modifiche alla 
nuova proposta di Dichiarazione d’Intesa e al relativo Regolamento finanziario di cui alla succitata 
D.G.R. che sono, di conseguenza, entrati in vigore a partire da quella data;  
 



Rilevato che occorre pertanto ora impegnare la somma di Euro 55.320, 00 (60.000,00 CHF), quale 
quota associativa alla Comunità di lavoro Regio Insubrica per l’anno 2015 a carico della Regione 
Piemonte. 
 
Tutto ciò premesso: 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche  
 
vista la L.R. 14 gennaio 1977 n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a convegni, 
congressi ed altre manifestazioni per l’adesione a Enti e Associazioni e per l’acquisto di documenti 
di interesse storico ed artistico”; 
 
vista la L.R. 11 luglio 1978 n. 49 “Modificazione alla L.R. n. 6 del 14 gennaio 1977 relativa a 
norme per l’organizzazione e la partecipazione a congressi, convegni e altre manifestazioni, per 
l’adesioni a Enti e Associazioni”; 
 
vista la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la L.R. 14.5.2015 n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
 
vista la L.R 15 maggio 2015 2015 n. 10 “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
vista la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 2015 “Assestamento al Bilancio di previsione per 
l'anno finanziario 2015 e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la D.G.R. n. 28 – 1447 del 18 maggio 2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 – 
Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015 
– 2017. Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”; 
 
vista la D.G.R. n. 9-2697 del 23 dicembre 2015 “Variazione delle assegnazioni delle risorse 
finanziarie sull’assestamento al Bilancio di previsione 2015”;  
 
vista la D.G.R. n. 59-2758 del 29 dicembre 2015 “Variazione ed integrazione delle assegnazioni 
delle risorse finanziarie sull’assestamento al bilancio 2015 e sul bilancio pluriennale 2015-2017”; 
 
visto il D.Lgs118/2011 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto  
 

DETERMINA 
 
- di impegnare la somma di Euro 55.320,00 sul capitolo 186421 (UPB 120001 – n. ass. 100711)  
che presenta la necessaria disponibilità, quale quota di adesione per l’anno 2015 della Regione 
Piemonte alla Comunità di lavoro Regio Insubrica con sede a Mezzana di Balerna (Svizzera), via 
San Gottardo 115 – CH6828; 
 
- di erogare al beneficiario la predetta somma quale quota di adesione della Regione Piemonte per 
l’anno 2015 ad esecutività della presente determinazione, fatti salvi i presupposti di Legge.  
 



Ai fini dell’efficacia della presente determinazione , si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 22 del 
D. lgs. 33/2013, sia pubblicata nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
Dati di Amministrazione Trasparente: 
beneficiario: Comunità di lavoro Regio Insubrica, via San Gottardo 115, Mezzana di Balerna  
CH6828 (Svizzera)  
 
Leggi regionali: n. 6/77 e n. 49/78 
 
Responsabile del procedimento: Giulia Marcon  
 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Contributo annuale di adesione come da 
D.G.R. n. 44-2579 del 9 dicembre 2015. 
 
Importo: € 55.320,00 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Giulia Marcon 

Visto di controllo 
ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – SEZ. 7.2.1 
Luciano CONTERNO 


